
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 59Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2015/148864-SEEL                                                                                                                 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2015 - Contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de elevador de 
passageiros para atender ao Estádio Olímpico do Pará.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2015/148864 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 05/2015, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Item: ÚNICO
Licitante vencedora: SANTANA E FERREIRA DISTRIBUIDORA 
LTDA -ME
Valor fechado: R$115.499,99 (cento e quinze mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).                                            
Belém, 14 de agosto de 2015.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       

Protocolo 863526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 479/2015/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/250022,o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE: Designar a servidora PATRICIA 
ANITA REZEGUE MENDES, mat. 2014386, CPF 281.697.002-72, 
assistente de gestão em turismo, para fi scalizar o Contrato N° 
016/2015, bem como, a servidora CARMEM BENEDITA SANTOS 
QUADROS, mat:509795 CPF: 137.585.432-15,  escrivã datil , 
que fi cará como suplente na fi scalização do referido contrato 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR e a empresa CLARO S/A. Ordenandor 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 863506

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 10/2015

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC, conforme especifi cado no ANEXO I (Proposta   
Comercial nº 81/2015, com fulcro no art. 24, inc.VIII, da Lei no 
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6719  Fonte: 0101  
Despesa: 339139
Valor: R$ 121.331,76 (Cento e vinte e um mil, trezentos e trinta 
e um reais e setenta e seis centavos)
Belém-PA, 29 de maio de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 863309
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 10/2015

Fundamentado no art. 24, inciso VIII, da Lei de Licitações, 
ratifi co a Dispensa de Licitação visando o atender despesa cujo 

objeto é a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC, conforme especifi cado no ANEXO I (Proposta 
Comercial nº 81/2015).
Favorecido: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6719  Fonte: 0101  
Despesa: 339139
Valor: R$ 121.331,76 (Cento e vinte e um mil, 
trezentos e trinta e um reais e setenta e seis centavos)                                                                                                                                        
Belém-PA, 29 de maio de 2015.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 863312
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº478 /2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/346459 RESOLVE: Conceder suprimentos 
de fundos à servidora PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES, 
matricula 2014386/1, CPF 281.697.002-72, assistente de gestão 
de turismo,  valor R$ 2.000,00 (dois mil reais),classifi cação 
339030,339033,339039  prazo de aplicação em 30 (trinta) dias, 
prestação de contas em 15 (quinze) Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 863510
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 480/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/346644 RESOLVE: Conceder 4,5 diárias à 
servidora  MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, mat: 
54194642 CPF 210.616.452-15, Diretora de Políticas  Para o 
Turismo. OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Formação básica 
de Facilitadores em Processos Participativos- Interlocutores 
Estaduais do Programa de Regionalização do Turismo. DESTINO: 
Brasília - DF PERÍODO: 24 a 28/08/2015 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 863458
PORTARIA Nº 481/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/345345 RESOLVE: Conceder 0,5 diária ao servidor 
CLIVER REIS BARATA mat: 54187789, CPF 576.722.102-20,Motori
sta;OBJETIVO:Conduzir veículo ofi cial com Secretário de Estado de 
Turismo. DESTINO: São Miguel do Guamá- Pa PERIODO: 13/08/2015 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 863467
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2015/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo, no uso das atribuições previstas 
na Lei Nº 7.593, de 28/12/2011, que cria o Sistema Estadual de 
Gestão do Turismo e a Secretaria de Estado de Turismo;
Considerando que o teor da Resolução/PORTARIA N.º 103/2010-
GRES, de 24/05/2010, de lavra da Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, normatizava procedimentos para registro 
de frota de veículos no CADASTUR e desenvolvimento de ações 
reguladoras junto ao setor turístico ;
Considerando que após a publicação da Lei Estadual 8.093/2014 
(que autoriza a extinção da Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR), todas as responsabilidades outrora atribuídas a 
PARATUR passaram a ser da Secretaria de Estado de Turismo 
- SETUR;
Considerando a necessidade de cadastrar o transporte turístico de 
superfície no Estado do Pará, resolve adotar medidas necessárias 
ao cadastro da frota de turismo, no Estado do Pará; RESOLVE:
Art. 1º - Para efetivação de cadastro da frota do turismo, no 
Ministério do Turismo, os Prestadores de Serviços Turísticos, que 
exerçam as atividades de Agência de Turismo e Transportadoras 
Turísticas, deverão apresentar certifi cados de Cadastro da 
Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
- ARCON.
Parágrafo Primeiro - As empresas, no momento do 
cadastramento, deverão, obrigatoriamente, apresentar 
documento comprobatório de vistoria do veículo na ARCON 
(Certifi cado de Vistoria do Veículo), sob pena de indeferimento 
preliminar do Cadastro.
Parágrafo Segundo - As empresas exploradoras de transportes 
turísticos de superfície de atuação interestadual e internacional, 
deverão apresentar juntamente com o Certifi cado de Vistoria 
de Veículo, expedido pela ARCON, o Certifi cado de Cadastro na 
Agência Nacional de Transporte Terrestre - ANTT.
Art. 2ª. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se de inteiro teor a Resolução/PORTARIA N.º 
103/2010-GRES, de 24/05/10.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 863498

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 10º TA ao Contrato n° 003/2013/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e Empresa CRIART Serviços de Terceirização de 
Mão de Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70//Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico 043/TJPA/2012//Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços gerais e 
de manutenção predial.//Objeto e justifi cativa do aditivo:  a) 
prorrogação do prazo de vigência em mais 12 (doze) meses. b) 
reajuste do valor do contrato em virtude do realinhamento de 
preço do valor do Vale Transporte; c) Repactuação contratual 
em razão da Convenção Coletiva 2015/2016.// Valor do aditivo: 
R$ 491.403,96 (mensal)// Data da Assinatura: 13/08/2015// 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 863387

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato 
125/2014TJPA - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor 
público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela 
PORTARIA Nº 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 
03 de fevereiro de 2015, vem indicar servidor responsável pela 
fi scalização do Contrato abaixo relacionado, com fundamento 
legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. CONTRATADA OBJETO FISCAL 
ATUAL

125/2014 TELETEX 
COMPUTADORES E 
SISTEMAS LTDA.

Contratação de 
empresa especializada 

para upgrade de 
comutadores (Cisco 

WS-C4900M), 
compreendendo 

licenças de software, 
equipamentos, serviços 

de instalação e de 
suporte técnico, em 
conformidade com 

as especifi cações do 
termo de referência, 

anexo i do edital, que é 
parte integrante deste 

contrato.

Leonardo 
Junqueira da 
Silva Valente, 
matrícula : 

121631

Belém, 13 de agosto de 2015// Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração.

Protocolo 863443
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 015/2015/
TJPA - Pregão Eletrônico nº. 022/TJPA/2015// Objeto: 
Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material de consumo 
(instrumental) de uso odontológico ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses. // Empresas: 
EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 71.505.564/0001-24, com sede na cidade de 
Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, à Rua Ere, nº. 34, 
Bairro Prado, CEP: 30411-052, telefone: (31) 2522-8171 / 
3271-9838, e-mail: documentos@emigeodonto.com.br, 
licitacao1@emigeodonto.com.br, licita@emigeodonto.
com.br,// FALDA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.698.528/0001-62, com sede 
na cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, à Rua Vergueiro, 
nº. 500, Bairro Centro, CEP: 13400-770, telefone: (19) 3433-
0507, e-mail: contato@dentallight.com.br// empresa L. 


